



പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

പത്താം സമ്മേളനം

**2018-2019 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള  
ബഡ്ജറ്റിലെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ  
സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ്**

©

കേരള നിയമസഭാ സെക്രട്ടേറിയറ്റ്  
2018

കേരള നിയമസഭാ പ്രിന്റിംഗ് പ്രസ്സ്.

പതിനാലാം കേരള നിയമസഭ

പത്താം സമ്മേളനം

**2018-2019 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള  
ബഡ്ജറ്റിലെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ  
സ്റ്റേറ്റ്‌മെന്റ്**

**2018-2019 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള ബഡ്ജറ്റിലെ ധനാഭ്യർത്ഥനകളുടെ സ്റ്റേറ്റ്മെന്റ്**

2018-2019 സാമ്പത്തികവർഷത്തേക്കുള്ള ചെലവുകൾക്കായി താഴെ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന സ്റ്റേറ്റ്മെന്റിലെ (1)-ഉം (2)-ഉം കോളത്തിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന ധനാഭ്യർത്ഥനയുടെനേരെ (5)-ാം കോളത്തിൽ യഥാക്രമം പറഞ്ഞിട്ടുള്ള തുകയ്ക്കുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്

ബഡ്ജറ്റ് എസ്റ്റിമേറ്റ് 2018-2019

ധനാഭ്യർത്ഥനയുടെ നമ്പർ	ധനാഭ്യർത്ഥനയുടെ പേര്	സഭയുടെ വോട്ടിന് സമർപ്പിക്കുന്ന ധനാഭ്യർത്ഥന തുക		
		റവന്യൂ (₹)	മുലധനം (₹)	ആകെ (₹)
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
I	സംസ്ഥാന നിയമസഭ	105,21,70,000	..	105,21,70,000
II	സംസ്ഥാന ഭരണത്തലവൻമാർ, മന്ത്രിമാർ, ആസ്ഥാന ഉദ്യോഗസ്ഥൻമാർ	745,42,27,000	..	745,42,27,000
III	നീതിന്യായ നിർവ്വഹണം	761,60,73,000	..	761,60,73,000
IV	തെരഞ്ഞെടുപ്പുകൾ	63,62,54,000	..	63,62,54,000
V	ചരക്ക് സേവന നികുതിയും കാർഷികദായ നികുതിയും വിൽപ്പന നികുതിയും	353,44,22,000	..	353,44,22,000
VI	ഭൂനികുതി	725,38,62,000	..	725,38,62,000
VII	മുദ്രപ്പത്രങ്ങളും രജിസ്ട്രേഷനും	225,46,91,000	..	225,46,91,000
VIII	എക്സൈസ്	300,82,75,000	..	300,82,75,000
IX	വാഹനനികുതികൾ	133,16,74,000	..	133,16,74,000
X	ട്രഷറികളും അക്കൗണ്ടുകളും	302,70,91,000	..	302,70,91,000
XI	ജില്ലാഭരണവും പലവകയും	674,04,43,000	..	674,04,43,000
XII	പോലീസ്	3971,55,89,000	115,05,08,000	4086,60,97,000
XIII	ജയിലുകൾ	143,26,68,000	..	143,26,68,000
XIV	സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	553,43,09,000	10,50,00,000	563,93,09,000
XV	പൊതുമരാമത്ത്	3036,21,27,000	2461,65,04,000	5497,86,31,000
XVI	പെൻഷനും പലവകയും	26454,85,71,000	..	26454,85,71,000
XVII	വിദ്യാഭ്യാസം, കായിക വിനോദം, കല, സംസ്കാരം	20352,89,00,000	536,37,00,000	20889,26,00,000
XVIII	വൈദ്യസഹായരംഗവും പൊതുജനാരോഗ്യവും	6278,81,48,000	448,37,70,000	6727,19,18,000
XIX	കുടുംബക്ഷേമം	527,97,01,000	..	527,97,01,000
XX	ശുദ്ധജലവിതരണവും ശുചീകരണവും	452,46,77,000	1041,26,00,000	1493,72,77,000
XXI	ഭവനനിർമ്മാണം	125,79,26,000	69,01,01,000	194,80,27,000
XXII	നഗരവികസനം	2601,85,48,000	1,00,000	2601,86,48,000
XXIII	വാർത്താവിതരണവും പ്രചരണവും	100,02,86,000	6,60,00,000	106,62,86,000
XXIV	തൊഴിലും തൊഴിലാളി ക്ഷേമവും പ്രവാസി ക്ഷേമവും	1091,61,46,000	202,15,00,000	1293,76,46,000

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
XXV	പട്ടികജാതി/പട്ടികവർഗ്ഗ/മറ്റു പിന്നാക്ക/ ന്യൂനപക്ഷ വിഭാഗങ്ങൾ എന്നിവരുടെ ക്ഷേമം	2933,83,69,000	300,38,02,000	3234,21,71,000
XXVI	പ്രകൃതിക്ഷോഭംമൂലമുള്ള ദുരിതാശ്വാസത്തിന്	443,99,98,000	..	443,99,98,000
XXVII	സഹകരണം	441,94,18,000	131,39,10,000	573,33,28,000
XXVIII	പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	191,37,47,000	1675,48,59,000	1866,86,06,000
XXIX	കൃഷി	3636,75,59,000	341,76,27,000	3978,51,86,000
XXX	ഭക്ഷ്യം	1725,41,90,000	94,21,85,000	1819,63,75,000
XXXI	മൃഗസംരക്ഷണം	715,93,37,000	33,85,00,000	749,78,37,000
XXXII	ക്ഷീരവികസനം	176,19,84,000	5,36,34,000	181,56,18,000
XXXIII	മത്സ്യബന്ധനം	399,37,62,000	434,05,00,000	833,42,62,000
XXXIV	വനം	614,05,54,000	118,85,02,000	732,90,56,000
XXXV	പഞ്ചായത്ത്	606,78,04,000	672,62,01,000	1279,40,05,000
XXXVI	ഗ്രാമവികസനം	3870,95,92,000	1,000	3870,95,93,000
XXXVII	വ്യവസായങ്ങൾ	600,34,42,000	995,43,02,000	1595,77,44,000
XXXVIII	ജലസേചനം	436,34,27,000	405,10,22,000	841,44,49,000
XXXIX	വൈദ്യുത പദ്ധതികൾ	153,69,95,000	41,18,00,000	194,87,95,000
XL	തൂറുമുഖങ്ങൾ	72,47,60,000	111,05,50,000	183,53,10,000
XLI	ഗതാഗതം	66,09,49,000	586,83,04,000	652,92,53,000
XLII	വിനോദസഞ്ചാരം	224,07,17,000	243,66,01,000	467,73,18,000
XLIII	നഷ്ടപരിഹാരവും അനുകാശ കൈമാറ്റങ്ങളും	9129,87,60,000	..	9129,87,60,000
XLV	പലവക വായ്പകളും മുൻകൂറുകളും	..	158,52,44,000	158,52,44,000
XLVI	സാമൂഹ്യ സുരക്ഷിതത്വവും ക്ഷേമവും	4553,24,66,000	123,36,30,000	4676,60,96,000
	ആകെ	101074,46,08,000	11364,09,57,000	112438,55,65,000

**2018-2019 സാമ്പത്തിക വർഷത്തേക്കുള്ള ചെലവുകൾക്കായി താഴെപ്പറയുന്ന ധനാഭ്യർത്ഥനകൾ അവതരിപ്പിക്കുന്നതും സഭയുടെ വോട്ടിന് സമർപ്പിക്കുന്നതുമാണ്**

ധനാഭ്യർത്ഥന നമ്പർ	ബന്ധപ്പെട്ട സർവ്വീസ്/ വകുപ്പ്	ബന്ധപ്പെട്ട മന്ത്രിയും തുകയും
(1)	(2)	(3)
I	സംസ്ഥാന നിയമസഭ	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 105,21,70,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനു വേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
II	സംസ്ഥാന ഭരണത്തലവന്മാർ, മന്ത്രിമാർ, ആസ്ഥാന ഉദ്യോഗസ്ഥന്മാർ	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ പിണറായി വിജയൻ 745,42,27,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനു വേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
III	നീതിന്യായനിർവ്വഹണം	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 761,60,73,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനു വേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
IV	തെരഞ്ഞെടുപ്പുകൾ	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 63,62,54,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനു വേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
V	ചമക്ക് സേവന നികുതിയും കാർഷികദായനികുതിയും വിൽപ്പന നികുതിയും	ധനകാര്യവും കയറും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് ഐസക് 353,44,22,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
VI	ഭൂനികുതി	റവന്യൂവും ഭവനനിർമ്മാണവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ 725,38,62,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
VII	മുദ്രപ്പത്രങ്ങളും രജിസ്ട്രേഷനും	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ജി. സുധാകരൻ 225,46,91,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
VIII	എക്സൈസ്	തൊഴിലും എക്സൈസും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. റ്റി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ 300,82,75,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
IX	വാഹന നികുതികൾ	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ എ. കെ. ശശീന്ദ്രൻ 133,16,74,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
X	ട്രഷറികളും അക്കൗണ്ടുകളും	ധനകാര്യവും കയറും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് ഐസക് 302,70,91,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XI	ജില്ലാഭരണവും പലവകയും	റവന്യൂവും ഭവനനിർമ്മാണവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ 674,04,43,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XII	പോലീസ്	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ പിണറായി വിജയൻ 4086,60,97,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനു വേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XIII	ജയിലുകൾ	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 143,26,68,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനു വേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XIV	സ്റ്റേഷനറിയും അച്ചടിയും മറ്റ് ഭരണപരമായ സർവ്വീസുകളും	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ പിണറായി വിജയൻ 563,93,09,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനു വേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XV	പൊതുമരാമത്ത്	പൊതുമരാമത്തും രജിസ്ട്രേഷനും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ജി. സുധാകരൻ 5497,86,31,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(1)	(2)	(3)
XVI	പെൻഷനും പലവകയും	ധനകാര്യവും കയറും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് ഐസക് 26454,85,71,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XVII	വിദ്യാഭ്യാസം, കായികവിനോദം, കല, സംസ്കാരം	വിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പുമന്ത്രി പ്രൊഫ. സി. രവീന്ദ്രനാഥ് 20889,26,00,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XVIII	വൈദ്യസഹായരംഗവും പൊതുജനാരോഗ്യവും	ആരോഗ്യവും സാമൂഹ്യനീതിയും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി കെ. കെ. ശൈലജ ടീച്ചർ 6727,19,18,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XIX	കുടുംബക്ഷേമം	ആരോഗ്യവും സാമൂഹ്യനീതിയും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി കെ. കെ. ശൈലജ ടീച്ചർ 527,97,01,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XX	ശുദ്ധജലവിതരണവും ശുചീകരണവും	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. മാത്യു ടി. തോമസ് 1493,72,77,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXI	ഭവനനിർമ്മാണം	റവന്യൂവും ഭവനനിർമ്മാണവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ 194,80,27,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXII	നഗരവികസനം	തദ്ദേശസ്വയംഭരണവും ന്യൂനപക്ഷക്ഷേമവും വഖഫ് ഹജ്ജ് തീർത്ഥാടനവും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. കെ. ടി. ജലീൽ 2601,86,48,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXIII	വാർത്താവിതരണവും പ്രചരണവും	മുഖ്യമന്ത്രി ശ്രീ. പിണറായി വിജയൻ 106,62,86,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXIV	തൊഴിലും തൊഴിലാളിക്ഷേമവും പ്രവാസികളുടെയും	തൊഴിലും എക്സൈസും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. റ്റി. പി. രാമകൃഷ്ണൻ 1293,76,46,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXV	പട്ടികജാതി/പട്ടികവർഗ്ഗ/മറ്റു പിന്നാക്ക/ന്യൂനപക്ഷ വിഭാഗങ്ങൾ എന്നിവരുടെ ക്ഷേമം	പട്ടികജാതി പട്ടികവർഗ്ഗ പിന്നാക്കസമുദായക്ഷേമവും നിയമവും സാംസ്കാരികവും പാർലമെന്ററികാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എ. കെ. ബാലൻ 3234,21,71,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXVI	പ്രകൃതിക്ഷോഭമുലമുള്ള ദുരിതാശ്വാസത്തിന്	റവന്യൂവും ഭവനനിർമ്മാണവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ഇ. ചന്ദ്രശേഖരൻ 443,99,98,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXVII	സഹകരണം	സഹകരണവും വിനോദസഞ്ചാരവും ദേവസ്വവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കടകംപള്ളി സുരേന്ദ്രൻ 573,33,28,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXVIII	പലവക സാമ്പത്തിക സർവ്വീസുകൾ	ധനകാര്യവും കയറും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് ഐസക് 1866,86,06,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXIX	കൃഷി	കൃഷി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. വി. എസ്. സുനിൽ കുമാർ 3978,51,86,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(1)	(2)	(3)
XXX	ഭക്ഷ്യം	ഭക്ഷ്യവും സീവിൽ സപ്ലൈസും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. പി. തിലോത്തമൻ 1819,63,75,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXI	മൃഗസംരക്ഷണം	വനവും മൃഗസംരക്ഷണവും മൃഗശാലകളും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. രാജു 749,78,37,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXII	ക്ഷീരവികസനം	വനവും മൃഗസംരക്ഷണവും മൃഗശാലകളും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. രാജു 181,56,18,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXIII	മത്സ്യബന്ധനം	മത്സ്യബന്ധനവും ഹാർബർ എഞ്ചിനീയറിംഗും കശുവണ്ടി വ്യവസായവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി ജെ. മേഴ്സിക്ക് അമ്മ 833,42,62,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXIV	വനം	വനവും മൃഗസംരക്ഷണവും മൃഗശാലകളും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. കെ. രാജു 732,90,56,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXV	പഞ്ചായത്ത്	തദ്ദേശസ്വയംഭരണവും ന്യൂനപക്ഷക്ഷേമവും വഖഫ് ഹജ്ജ് തീർത്ഥാടനവും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. കെ. ടി. ജലീൽ 1279,40,05,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXVI	ഗ്രാമവികസനം	തദ്ദേശസ്വയംഭരണവും ന്യൂനപക്ഷക്ഷേമവും വഖഫ് ഹജ്ജ് തീർത്ഥാടനവും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. കെ. ടി. ജലീൽ 3870,95,93,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXVII	വ്യവസായങ്ങൾ	വ്യവസായവും സ്പോർട്സും യുവജനകാര്യവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എ. സി. മൊയ്തീൻ 1595,77,44,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXVIII	ജലസേചനം	ജലവിഭവ വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. മാത്യു ടി. തോമസ് 841,44,49,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XXXIX	വൈദ്യുതപദ്ധതികൾ	വൈദ്യുതി വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എം. എം. മണി 194,87,95,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XL	തൂറുമുഖങ്ങൾ	തൂറുമുഖവും മ്യൂസിയവും പുരാവസ്തു സംരക്ഷണവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. രാമചന്ദ്രൻ കടന്നപ്പള്ളി 183,53,10,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLI	ഗതാഗതം	ഗതാഗത വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. എ. കെ. ശശീന്ദ്രൻ 652,92,53,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.

(1)	(2)	(3)
XLII	വിനോദസഞ്ചാരം	സഹകരണവും വിനോദസഞ്ചാരവും ദേവസ്വവും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീ. ശ്രീ. കടകംപള്ളി സുരേന്ദ്രൻ 467,73,18,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLIII	നഷ്ടപരിഹാരവും അവകാശ കൈമാറ്റങ്ങളും	ധനകാര്യവും കയറും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് ഐസക് 9129,87,60,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLV	പലവക വായ്പകളും മുൻകൂറുകളും	ധനകാര്യവും കയറും വകുപ്പുമന്ത്രി ഡോ. ടി. എം. തോമസ് ഐസക് 158,52,44,,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
XLVI	സാമൂഹ്യസുരക്ഷിതത്വവും ഭക്ഷണവും	ആരോഗ്യവും സാമൂഹ്യനീതിയും വകുപ്പുമന്ത്രി ശ്രീമതി കെ. കെ. ഗൈലജ ടീച്ചർ 4676,60,96,000 രൂപയ്ക്കുള്ള ഗ്രാന്റിനുവേണ്ടി പ്രമേയം അവതരിപ്പിക്കുന്നതാണ്.
ആകെ		112438,55,65,000 രൂപ





**FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY**

**TENTH SESSION**

**STATEMENT OF DEMANDS FOR GRANTS  
IN THE BUDGET  
FOR THE FINANCIAL YEAR 2018-2019**

©  
Kerala Legislature Secretariat  
2018

KERALA NIYAMASABHA PRINTING PRESS.

**FOURTEENTH KERALA LEGISLATIVE ASSEMBLY**

**TENTH SESSION**

**STATEMENT OF DEMANDS FOR GRANTS  
IN THE BUDGET  
FOR THE FINANCIAL YEAR 2018-2019**

**STATEMENT OF DEMANDS FOR GRANTS IN THE BUDGET FOR  
THE FINANCIAL YEAR 2018-2019**

THE SUM MENTIONED IN COLUMN (5) AGAINST THE RESPECTIVE DEMANDS IN COLUMNS (1) AND (2) THEREOF  
IN THE STATEMENT GIVEN BELOW WILL BE MOVED FOR EXPENDITURE DURING  
THE FINANCIAL YEAR 2018-2019

<i>Budget Estimates 2018-19</i>				
<i>Number of Demand</i>	<i>Name of Demand</i>	<i>Amount of Demands for Grants on account to be submitted to the Vote of the House</i>		
		<i>Revenue (₹)</i>	<i>Capital (₹)</i>	<i>Total (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
I	State Legislature	105,21,70,000	..	105,21,70,000
II	Heads of States, Ministers and Headquarters Staff	745,42,27,000	..	745,42,27,000
III	Administration of Justice	761,60,73,000	..	761,60,73,000
IV	Elections	63,62,54,000	..	63,62,54,000
V	Goods and Services Tax, Agricultural Income Tax and Sales Tax	353,44,22,000	..	353,44,22,000
VI	Land Revenue	725,38,62,000	..	725,38,62,000
VII	Stamps and Registration	225,46,91,000	..	225,46,91,000
VIII	Excise	300,82,75,000	..	300,82,75,000
IX	Taxes on Vehicles	133,16,74,000	..	133,16,74,000
X	Treasury and Accounts	302,70,91,000	..	302,70,91,000
XI	District Administration and Miscellaneous	674,04,43,000	..	674,04,43,000
XII	Police	3971,55,89,000	115,05,08,000	4086,60,97,000
XIII	Jails	143,26,68,000	..	143,26,68,000
XIV	Stationery and Printing and Other Administrative Services	553,43,09,000	10,50,00,000	563,93,09,000
XV	Public Works	3036,21,27,000	2461,65,04,000	5497,86,31,000
XVI	Pension and Miscellaneous	26454,85,71,000	..	26454,85,71,000
XVII	Education, Sports, Art and Culture	20352,89,00,000	536,37,00,000	20889,26,00,000
XVIII	Medical and Public Health	6278,81,48,000	448,37,70,000	6727,19,18,000
XIX	Family Welfare	527,97,01,000	..	527,97,01,000
XX	Water Supply and Sanitation	452,46,77,000	1041,26,00,000	1493,72,77,000
XXI	Housing	125,79,26,000	69,01,01,000	194,80,27,000
XXII	Urban Development	2601,85,48,000	1,00,000	2601,86,48,000
XXIII	Information and Publicity	100,02,86,000	6,60,00,000	106,62,86,000
XXIV	Labour, Labour Welfare and Welfare of Non-Residents	1091,61,46,000	202,15,00,000	1293,76,46,000

(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
XXV	Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Other Backward Classes and Minorities	2933,83,69,000	300,38,02,000	3234,21,71,000
XXVI	Relief on Account of Natural Calamities	443,99,98,000		443,99,98,000
XXVII	Co-operation	441,94,18,000	131,39,10,000	573,33,28,000
XXVIII	Miscellaneous Economic Services	191,37,47,000	1675,48,59,000	1866,86,06,000
XXIX	Agriculture	3636,75,59,000	341,76,27,000	3978,51,86,000
XXX	Food	1725,41,90,000	94,21,85,000	1819,63,75,000
XXXI	Animal Husbandry	715,93,37,000	33,85,00,000	749,78,37,000
XXXII	Dairy	176,19,84,000	5,36,34,000	181,56,18,000
XXXIII	Fisheries	399,37,62,000	434,05,00,000	833,42,62,000
XXXIV	Forest	614,05,54,000	118,85,02,000	732,90,56,000
XXXV	Panchayat	606,78,04,000	672,62,01,000	1279,40,05,000
XXXVI	Rural Development	3870,95,92,000	1,000	3870,95,93,000
XXXVII	Industries	600,34,42,000	995,43,02,000	1595,77,44,000
XXXVIII	Irrigation	436,34,27,000	405,10,22,000	841,44,49,000
XXXIX	Power	153,69,95,000	41,18,00,000	194,87,95,000
XL	Ports	72,47,60,000	111,05,50,000	183,53,10,000
XLI	Transport	66,09,49,000	586,83,04,000	652,92,53,000
XLII	Tourism	224,07,17,000	243,66,01,000	467,73,18,000
XLIII	Compensation and Assignments	9129,87,60,000		9129,87,60,000
XLIV	Miscellaneous Loans and Advances		158,52,44,000	158,52,44,000
XLVI	Social Security and Welfare	4553,24,66,000	123,36,30,000	4676,60,96,000
	Total	101074,46,08,000	11364,09,57,000	112438,55,65,000

**The following Demands for Grants will be moved and submitted to the Vote of the House for  
Expenditure during the Financial Year 2018-2019**

<i>Demand No.</i>	<i>Service for Administration to which the Demand relates</i>	<i>Minister-in-charge</i>	<i>Amount (₹)</i>
(1)	(2)	(3)	(4)
I	State Legislature	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	105,21,70,000
II	Heads of States, Ministers and Headquarters Staff	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	745,42,27,000
III	Administration of Justice	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	761,60,73,000
IV	Elections	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	63,62,54,000
V	Goods and Services Tax, Agricultural Income Tax and Sales Tax	DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir will move for a Grant of	353,44,22,000
VI	Land Revenue	Shri E. Chandrasekharan, Minister for Revenue and Housing will move for a Grant of	725,38,62,000
VII	Stamps and Registration	Shri G. Sudhakaran, Minister for Public Works and Registration will move for a Grant of	225,46,91,000
VIII	Excise	Shri T. P. Ramakrishnan, Minister for Labour and Excise will move for a Grant of	300,82,75,000
IX	Taxes on Vehicles	Shri A. K. Saseendran, Minister for Transport will move for a Grant of	133,16,74,000
X	Treasury and Accounts	DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir will move for a Grant of	302,70,91,000
XI	District Administration and Miscellaneous	Shri E. Chandrasekharan, Minister for Revenue and Housing will move for a Grant of	674,04,43,000
XII	Police	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	4086,60,97,000
XIII	Jails	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	143,26,68,000
XIV	Stationery and Printing and Other Administrative Services	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	563,93,09,000
XV	Public Works	Shri G. Sudhakaran, Minister for Public Works and Registration will move for a Grant of	5497,86,31,000

(1)	(2)	(3)	(4)
XVI	Pension and Miscellaneous	Dr. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir will move for a Grant of	26454,85,71,000
XVII	Education, Sports, Art and Culture	Prof. C. Raveendranath, Minister for Education will move for a Grant of	20889,26,00,000
XVIII	Medical and Public Health	Smt. K. K. Shailaja Teacher, Minister for Health and Social Justice will move for a Grant of	6727,19,18,000
XIX	Family Welfare	Smt. K. K. Shailaja Teacher, Minister for Health and Social Justice will move for a Grant of	527,97,01,000
XX	Water Supply and Sanitation	Shri Mathew T. Thomas, Minister for Water Resources will move for a Grant of	1493,72,77,000
XXI	Housing	Shri E. Chandrasekharan, Minister for Revenue and Housing will move for a Grant of	194,80,27,000
XXII	Urban Development	Dr. K. T. Jaleel, Minister for Local Self Governments, Welfare of Minorities, Wakf and Hajj Pilgrimage will move for a Grant of	2601,86,48,000
XXIII	Information and Publicity	Shri Pinarayi Vijayan, Chief Minister will move for a Grant of	106,62,86,000
XXIV	Labour, Labour Welfare and Welfare of Non-Residents	Shri T. P. Ramakrishnan, Minister for Labour and Excise will move for a Grant of	1293,76,46,000
XXV	Welfare of Scheduled Castes/ Scheduled Tribes/Other Backward Classes and Minorities	Shri A. K. Balan, Minister for Welfare of Scheduled Castes, Scheduled Tribes, Backward Classes, Law, Culture and Parliamentary Affairs will move for a Grant of	3234,21,71,000
XXVI	Relief on Account of Natural Calamities	Shri E. Chandrasekharan, Minister for Revenue and Housing will move for a Grant of	443,99,98,000
XXVII	Co-operation	Shri Kadakampally Surendran, Minister for Co-operation, Tourism and Devaswoms will move for a Grant of	573,33,28,000
XXVIII	Miscellaneous Economic Services	Dr. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir, will move for a Grant of	1866,86,06,000
XXIX	Agriculture	Shri V. S. Sunil Kumar, Minister for Agriculture will move for a Grant of	3978,51,86,000

(1)	(2)	(3)	(4)
XXX	Food	Shri P. Thilothaman, Minister for Food and Civil Supplies will move for a Grant of	1819,63,75,000
XXXI	Animal Husbandry	Shri K. Raju, Minister for Forest, Animal Husbandry and Zoos will move for a Grant of	749,78,37,000
XXXII	Dairy	Shri K. Raju, Minister for Forest, Animal Husbandry and Zoos will move for a Grant of	181,56,18,000
XXXIII	Fisheries	Smt. J. Mercykutty Amma, Minister for Fisheries, Harbour Engineering and Cashew Industry will move for a Grant of	833,42,62,000
XXXIV	Forest	Shri K. Raju, Minister for Forest, Animal Husbandry and Zoos will move for a Grant of	732,90,56,000
XXXV	Panchayat	Dr. K. T. Jaleel, Minister for Local Self Governments, Welfare of Minorities, Wakf and Hajj Pilgrimage will move for a Grant of	1279,40,05,000
XXXVI	Rural Development	Dr. K. T. Jaleel, Minister for Local Self Governments, Welfare of Minorities, Wakf and Hajj Pilgrimage will move for a Grant of	3870,95,93,000
XXXVII	Industries	Shri A. C. Moideen, Minister for Industries, Sports and Youth Affairs will move for a Grant of	1595,77,44,000
XXXVIII	Irrigation	Shri Mathew T. Thomas, Minister for Water Resources will move for a Grant of	841,44,49,000
XXXIX	Power	Shri M. M. Mani, Minister for Electricity will move for a Grant of	194,87,95,000
XL	Ports	Shri Ramachandran Kadannappalli, Minister for Ports, Museums and Archaeology will move for a Grant of	183,53,10,000
XLI	Transport	Shri A. K. Saseendran, Minister for Transport will move for a Grant of	652,92,53,000

(1)	(2)	(3)	(4)
XLII	Tourism	Shri Kadakampally Surendran, Minister for Co-operation, Tourism and Devaswoms will move for a Grant of	467,73,18,000
XLIII	Compensation and Assignments	DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir will move for a Grant of	9129,87,60,000
XIV	Miscellaneous Loans and Advances	DR. T. M. Thomas Isaac, Minister for Finance and Coir will move for a Grant of	158,52,44,000
XLVI	Social Security and Welfare	Smt. K. K. Shailaja Teacher, Minister for Health and Social Justice will move for a Grant of	4676,60,96,000
Total			112438,55,65,000